Municirio DA LArA
EstADO DO PARANA

L Y

Oficio n° 043/2011 Lapa, 01 de Fevereiro de 2011.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciacdo, Projeto de Lei n° 005/2011, que

dispde sobre Abertura de Crédito Adicional Especial.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Exmo. Sr. i )
JOAO RENATO LEAL AFONSO ot - aa
DD. Presidente da Camara Municipal a
Nesta

Responsavel: INE

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



PROJETO DE LEI N° 5, DE 24 DE JANEIRO DE 2011.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicées legais, apresenta a consideragéo da Camara Municipal o seguinte Projeto
de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
40.361,05 (Quarenta Mil, Trezentos e Sessenta e Um Reais e Cinco Centavos), para
dar atendimento ao Termo de Ades&o n° 012, ao Convénio n° 007/10 celebrado entre
o Estado do Parana através da Secretaria de Estado da Educagao do Parana — SEED,
a Secretaria do Desenvolvimento Urbano — SEDU, o Servigo Social Autbnomo
PARANACIDADE e o Municipio da Lapa, para construgao de uma Escola no Distrito
de Mariental, dentro da seguinte dotagéo orgamentaria:
09.00 — Secretaria de Educacao, Esporte e Lazer
09.02 — Departamento Geral de Educagéo
12.361.0029.1.003 — Termo de Adesdo n° 012 ao Convénio n° 007/10 — Escola
Mariental
4.4.90.51.00.00.00.00.1149— Obras e Instalagées.............cccccocerrniinrnn R$ 40.361,05
TOTAL......cieeicemmriassmeeiessennarmesssssssassssnsnessssassassnsssssssanssnessannnssssssnnanrenssanss R$ 40.361,05

Art 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serao
usados COMO recursos:
Excesso de Arrecadagdo da Fonte 1149.............ccco R$ 40.361,05
TOTAL.....coeeeiaeneriasinmmmiissnsessessnmmsissssnssssssnnnssassssnsssassannstessssnans sassnnsasnssssanns R$ 40.361,05

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 24 de janeiro de 2011.
- (
ﬁau{g César Fiates firiati
refeito M i
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Municirio DA LAPA
EstADO DO PARANA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Tendo a honra de submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores, o
presente Projeto de Lei, que visa solicitar a devida autorizagéo para abertura de
Crédito Adicional Especial, para construgao da Escola no Distrito de Mariental.

Tal solicitacdo se prende ao fato de que foi pedido aditamento de valor
contratual ao Contrato de Empreitada n°® 180/2010, em raz&o de alteragéo de projetos.

Segue anexo, Parecer Técnico n° 030/2010/ERPG, que relata: Item
01) Sobre as alteragdes de quantidades e materiais; 02) Planilha de analise de custo
de novos servigos; e 03) Planilha de andlise de readequacédo de quantidades de
servigos.

Diante do exposto, espero que o presente Projeto receba a aprovagao

por parte dos nobres Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 24 de janeiro de 2011.

)
Pgulo César Fja Ui'ati
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 547-8000 - Fax (41) 622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



Carta r® 192/ERPG/10.

Ce e

Ponta Grossa, 26 de'Nove‘mbro_ de 2010.

Ilma. Senhora -

DORIS REGINA P. ALTMANN
Prefeitura Municipal de

3 LAPA PR

‘Prezado ,Senhor':‘ '
Encammhamos anexo, Parecer Técnico n° 030/2010ERPG refente a obra de
construgdo de Escola’” Municipal executada no. mumclplo da Lapa pela: empresa Oros

Engenharia Ltda

. Sendo o que nos apresenta no momento colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer
esclarecnnentos que se fizerem necessario. R

Atenciosamente.

Edgard Virmond Arruda Filho -
Coordenador do E/R Ponta-Grossa
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PARANACIDADE

'PARECER TECNICO N.° 030/2010/ERPG

Assunto: Adequacgéo de planilha

Municipio: Lapa

N° Projeto SAM: 34 lote 01

Descrigao da Obra: Construgéo de Escola Municipal

Contrato: n.° 180/2010 do Registro de Pregos n® 018/2010 - lote 07

Data de Assinatura: 22/06/2010, #

Prazo de Execucao: 330+10 dias — 28/05/2011

Vigéncia do Contrato: 04/11/2011;

Valor Contratado: R$ 2.942.587,31

Empresa Contratada: Oros Engenharia Ltda.

Percentual executado: 3,95% (até a 3. medigao — 21/10/2010)

Em atencgdo ao oficio n° 568/2010/GAB da Prefeitura Municipal da Lapa, datado de OBlde
novembro de 2010, e em conformidade com o oficio n.° 088/2010 emitido pela Eng.2 Ddris Regln_a
Palauro Altmann, fiscal do contrato em questdo, e com Parecer Juridico emitido pela Procuradoria
Juridica do Municipio da Lapa, onde solicita um aditamento de valor contratual, em razao de alteragbes
de projetos, relata-se 0 que segue:

1) Sobre as alteragées de quantidades e materiais

Sobre as alteragées promovidas no projeto de fundagdo da presente obra, estas e suas
respectivas justificativas estéo descritas e sdo apropriaveis conforme detalhado a seguir.

a) Além da alterac&o a qual o Parecer Técnico n.° 026/2010/ERPG em anexo faz mengao
(referente & alteracdo nos projetos de fundagdo com anuéncia da empresa Barao
Engenharia), a empresa Oros apresentou, por ocasido desta solicitagdo de aditamento,
anuéncia para alteragdo também do projeto da fundagdo da quadra poliesportiva, de
autoria da empresa Tramo. Desta forma, ambas as alteragbes séo acataveis;

b) Os projetos elaborados pela empresa Oros n&o contemplam: as trés passarelas, portico
de entrada, deposito da fanfarra, central de GLP e deposito de lixo. Desta forma,
presume-se que nestas edificagbes serdo mantidas as fundagoes em estacas Strauss,
devendo ser executadas conforme Ultima corregdo da sondagem apresentada pela
empresa Conceitual;

c) Por conta do descrito nos itens a e b, & necesséario manter a qu_antidade de estacas
Strauss previstas nos projetos de fundacdo das referidas edificagdes; desta forma, as
quantidades a reduzir sédo as seguintes:

- estacas Strauss: 3.683,00m (no contrato existem 3.875,00m, restando 192,00 m);
- armadura das estacas: 352,00kg (no contrato existem 856,00kg, restando 504,00kg);

d) As quantidades a serem apropriadas para os blocos de funda_g;éo do projeto da pros,
nos blocos A, B, C, D e quadra, conforme levantamento realizado em anexo, sao as
seguintes:

- estacas 16x16cm: 2.466,00m
- estacas 20x20cm: 234,00m
- arrasamento de estacas: 285,57un
- formas: 340,57m?
- - concreto fck 30Mpa: 5,91m?
lastro concreto: 5,61m?
- ago CA-50: 1.249,07kg
- ago CA-60: 897,04kg
- escavagao: 91,06m?*
- reaterro: 35,15m?®
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Sobre as alteragées promovidas nos volu
descritas no Oficio n.° 088/2010 com.efeito_de. parecer

A PARANACIDADE

integralmente plausiveis e tém sua apropriacdo acatavel.

amiti
et

mes de terraplenagem, as mesmas estio

eo-peta—Fiscalizacdo sendo oS motves

Desta forma, o parecer € favoravel ao aditamento dos itens referentes as alteracbes na

forma acima citada.

e

2) Planilha de analise de custo de novos servigos

g un e (1)
DESCRICAO DO SERVICO Unid Custos unitarios (R$) Base de analise
PM SEDU Adotado Tabela Cod. item
Estaca pré-moldada 16x16cm o m 58,90 55,90 55,90 SEOP 2008 110277
Estaca pré-moldada 20x20cm m 72,16 71,36 71,36 SEOP 2008 110279
Arrasamento de estacas pré-moldadas ud 24,79 25,94 24,79 PINI ago/10 02455.8.9.9
' Com acréscimo de 22% de BD|
3) Planilha de analise de readequacéo de quantidades de servicos
'DISCRIMINACAD SERVI QUANTIDADES _ .CUSTO(R$)
= e LN licitada | proj. alter.]  aaditar unitario | total
NDVINENTOEETE?RAEDHAGBVHDTEH?EM) 4551291
MOVIVENTO DE TERRA
Desmonte mecénico emterra nr 4.051,00 820,00 (3231,00 1,16 (3.747,%)
AterTo compactado mecanicamente m’ 4.051.00 820,00 (3.231,00) 6,44 (20.807,64)
Aterro compactado mecanicamente com materid import m’ 1.167,00| 3.034,00 1.867,00 37,53 70.088,51
INFRA-ESTRUTURA (5.151,86)
FUNDACOES PROFUNDAS
Estaca pré-moldada 16x16cm m - 243600 24600 55,90 137.849.40
Estaca pré-moldada 20x20cm m - 234,00 234,00 7136 16.638.24
Arasamento e preparacio de estacas pré-moldadas ud - 300,00 300,00 24,79 7437.00
Estaca Strauss @2P5cm concreto fok 1352180 MPa m 3.87500 19200 (3.683,00 41,74 (153.728 42)
Amredura das estacas kg 856,00 504,00 (352,00) 7,00 (2464,00)
FUNDACOES RASAS, BLOCOS
Foma de tabua de 3.° sem regproveitamento e 207,33 34057 132,64 35,60 4.721,98
Escavacio menual de vaas e 142,27 91,06 (51,21) 19,15 (980,67
AterTo de valas compactado mecanicaerie e 71,04 3515 (3589 644 (231,13)
Ao CA-50. dobrado e amredo kg 18200 1.249,07 (6320 7,01 (4.787,34)
Aco CAB0, dobrado e armrado kg 131,00 897,04 766,04 6,97 533930
Lastro concreto sinples esp 10am n’ 18,53 561 (1292 3199 (4.134,27)
Conareto estrutural fa=30VPa mristuado & lancado nm 87,36 5591 (3144 34580 (10.871,9%)
Servigos a acrescentar............... R$ 242.114,43
Servicos areduzir....................... R$ 201.753,38
TOTAL e R$ 40.361,05

Diante do exposto, este parecer € favoravel ao aditamento contratual no valor de R$
40.361,05 (quarenta mil e trezentos e sessenta e um reais e cinco centaves), passando a ser o
valor do contrato de R$ 2.982.948,36 (dois milhées e novecentos e oitenta e dois mil e novecentos
€ quarenta e oito reais e trinta e seis centavos).

E o parecer.
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Analista de Desenvolvimento Municipal

- Eng. Civil CREA PR-88.720/D
/ SEDU/PARANACIDADE - E/R Ponta Grossa

Anexos:

. Oficio 568/10/GAB - PM Lapa

. Oficio 088/2010 (parecer Fiscalizagdo) — PM Lapa
. Oficio 089/2010 (parecer Fiscalizagdo) — PM Lapa
. Parecer juridico779/10 — PM Lapa

. C/093/2010 - PM Lapa

. Planilha de aditivo

. Parecer Técnico n.° 026/2010/ERPG

. Oficio 079/2010 - PM Lapa

. Carta — Oros Engenharia

. Oficio 141/2010 - Bardo Engenharia

. Oficio — Tramo Sociedade Civil

. ART 20103043529 — Oros Engenharia
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 05/2011

Autor: Executivo Municipal
Stimula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial

Protocolado na Secretaria no Dia 04/02/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 15/02/2011.

««««««««««

A COMISSAO DE

’

7/102/2041,

JOAOREN

Pre 'em‘ da ' a hara \unmpa/ da Lapa ;

Economia, Finangas e Orgamento, em

RECEBIMENTO PELA COMISSAO { '
O Presidente da Comissio e ECOnomia, Finangas e Orgamento no |

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposi¢ao acima citada ciente |
de que terd prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme conudo i

i
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. |

wen w7 0% g
o Y 227

\\\

: | / WILMAR JOSE HORNING|,

Presidente da Comissao de Economia, Finangas e Orcamento |

s

CoMissA0 DE ECONOMIA, FINANGAS E ORGAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRKX

JOAOCARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 05/2011

Autor: Executivo Municipal
Stimula: Dispoe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial

Protocolado na Secretaria no Dié 04/02/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 15/02/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de ECOnomia, Finangas e Orgamento em

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para

compor a referida Comissio, na tramitagao do anteprojeto de Lei 0° 7201

Designo para relatar sobreamater1aove7]/0’£ /% /{ %56 /97 2 (ﬂ//
EmQZ/ 052011 7 //////”@F/ﬁ///

WIMAR JOSE HORNING |

?
szdeﬂle da Commao de Ewﬂomza, l“zmmws ¢ Orpameﬂto |

A
é

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o ptojato em0 7’Z & o | »
e //%ﬁ% /%w///

R/Iqtor

CoMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING -
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRKX
]OAoCARLos LEONARDI FILHO

s

s st

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 05/2011

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial

Protocolado na Secretaria no Dia 04/02/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 15/02/2011.

A COMISSAO DE

Legislagao, Justlga e Redagdo, em 07/921/1

/%%7

Preyzde '

RECEBIMENTO PELA COMISSAO
O Presidente da Comissio de LEngla(}aO Justlga e Redagao no uso

de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposigio acima citada ciente de |
que terd prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido no § |
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA em’Q_?/LZ/ZOll

oo

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

e — — —— — —— —————+————— +————F—————————
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 05/2011

\

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial

Protocolado na Secretaria no Dia 04/02/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 15/02/2011.

SUBSTITUIGAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de Legislagdao, Justica e Redagao em |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta.
Casa de Leis, designa o Vereador , para

compor a referida Comissao, na tramitacao do anteprojeto de Let n° /2011.

Designo para relatar sobre a.matér

12 O eador ‘ . \
%‘ //'%// ” P2 AR }7/ 274

Em &7 07 /2011

o S e

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o pré’jeto em Q_}_ﬂ__z:_ / 204

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
]OSE FRANCISCO H OFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER
Projeto de Lei n°® 005/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para analise desta Comissédo o Projeto de Lei numero
005/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura
de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 40.361,05 ( quarenta mil,

trezentos e sessenta e um reais e cinco centavos ).

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que referido crédito sera utilizado para construgdo da Escola no Distrito de
Mariental.

Que, tal solicitagdo se prende ao fato de que foi pedido

aditamento de valor contratual ao Contrato de Empreitada n°® 180/2010, em

razao de alteragdes de projetos.

samE=————

F

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPA?L
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LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

Anexou-se ao presente parecer técnico que relata as

alteracdes de quantidades de materiais e planilha de analise dos novos custos

do servigo e a readequagao das quantidades de servigos.

O suporte Constitucional € extraido do inciso V, do artigo

167, o qual diz que:

“Art. 167 — Sao vedados;

(...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagéo dos recursos correspondentes”.

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que;

‘Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigéo justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndao comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de
arrecadagao;,

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagbes de credito

autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”.

=>

Alameda David Carneiro, s/n°

- Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA 5 %?\

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o excesso

de arrecadacgao da fonte 1149.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas econémicas, nao havendo nenhum ébice ao prosseguimento

do presente Projeto, razao pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 15 de fevereiro de
2011.

Rl (é: ce ekt /(/\/
Casturina Coltz Bosch Hendrikx
Membro

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41)3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331



PODER LEGISLATIVO M,UNICIPA”I%_{/_‘
LAPA - PARANA o8 gy

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO Nen.e

PARECER
Projeto de Lei n® 005/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para analise desta Comissao o Projeto de Lei numero
005/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura
de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 40.361,05 ( quarenta mil,

trezentos e sessenta e um reais e cinco centavos ).

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que referido crédito sera utilizado para construgdo da Escola no Distrito de

Mariental.

Que, tal solicitagao se prende ao fato de que foi pedido
aditamento de valor contratual ao Contrato de Empreitada n° 180/2010, em

razéo de alteragdes de projetos.

Anexou-se ao presente parecer técnico que relata as
alteracées de quantidades de materiais e planilha de analise dos novos custos

do servigo e a readequagao das quantidades de servigos.

/’/
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O suporte Constitucional & extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

‘Art. 167 — S4o vedados;
(...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos 0 excesso

de arrecadacgao da fonte 1149.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, ndo havendo nenhum obice ao prosseguimento do

presente Projeto, razdo pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 15 de fevereiro de

2011.
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ASSESSORIA JURIDICA

ESTADO DO PARANA

PARECER

Vem para andlise desta Assessoria o Projeto Ade Lei

numero 005/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a

* abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 40.361,05 ( quarenta
mil, trezentos e sessenta e um reais e cinco centavos ), que sera utilizado sera

utilizado para construgdo da Escola no Distrito de Mariental.

Que, tal solicitagao se prende ao fato de que foi pedido
aditamento de valor contratual ao Contrato de Empreitada n°® 180/2010, em

razao de alteragdes de projetos.

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que;

‘Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e seré preced/da >
de exposigao justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

l-o0 supera\//t financeiro apurado em ba/an«;o
patrimonial do exercicio anterior;

Il -" oS provenientes de excesso de
arrecadacgéo;

Il - os resultantes de anulagéo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de  créditos
adicionais, autorizados em Lei;

: IV - o produto de operagbes de credito
¢ :r autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”. &

\
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N\ \
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De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados COmMo recursos o0 excesso
de arrecadacgao da fonte 1149.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
. ‘atende as normas juridicas, ndo havendo nenhum o6bice ao prosseguimento do

presente Projeto, sendo este o parecer, salvo melhor juizo.

Poder Legislativo Municipal em 14 de margo de
2011.
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 017/2011

Autor: Executivo Municipal
Simula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parand, APR OV A:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
40.361,05 (Quarenta Mil, Trezentos e Sessenta ¢ Um Reais e Cinco Centavos),
para dar atendimento ao. Termo de Adesdo n° 012, ao Convénio 007/10 celebrado
entre o Estado do Parand através da Secretaria de Estado da Educa¢do do Parana —
SEED, a Secretaria de Desenvolvimento Urbano — SEDU. -0 Servico Socidl
Autonomo PARANACIDADE e o Municipio da Lapa, para constru¢do de uma
Escola no Distrito de Mariental, dentro da seguinte dotagao orgamentaria:

09.00 — Secretaria de Educagdo, Esporte e Lazer
09.02 — Departamento Geral de Educacgéo
12.361.0029.1.003 — Termo de Adesdo n° 012 ao Convénio 007/10 — Escola

Mariental X
©4.4.90.51.00.00.00.00.1 149‘— Obras e Instalag6es .........ccevvveevneeennn.... R$ 40.361,05
gk g5 P AP SO Wi el MRS RS P LA ARSI TR SR RS 40.361,05

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serdo usados como recursos:
Excesso de Arrecadagdo da Fonte 1149 ....ooooommmmmneeimie R$ 40.361,05
WOVTT AL s cinsinlom il iniasiSinaie vbusss dirosinsssngsut dordontsria iomanses s musantisais RS 40.361,05

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagio.

-

~em 15 de Margo. de 2011.

/7
/SI/; ;n ge FONSO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana

Camara Municipal da La

gt

1° Secretdrio




MunNicirio DA LAPA
EstaADO DO PARANA

LEI N° 2558, DE 16 DE MARGCO DE 2011

Sdmula: Dispbe sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribui¢gdes legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de
R$ 40.361,05 (Quarenta Mil, Trezentos e Sessenta e Um Reais e Cinco
Centavos), para dar atendimento ao Termo de Adesdo n® 012, ao Convénio
007/10 celebrado entre o Estado do Parana através da Secretaria de Estado
da Educagao do Parana — SEED, a Secretaria de Desenvolvimento Urbano —
SEDU, o Servigo Social Autbnomo PARANACIDADE e o Municipio da Lapa,
para constru¢cdo de uma Escola no Distrito de Mariental, dentro da seguinte
dotagdo orgamentaria:

09.00 — Secretaria de Educacao, Esporte e Lazer

09.02 — Departamento Geral de Educacao

12.361.0029.1.003 — Termo de Adesdo n°® 012 ao Convénio 007/10 — Escola
Mariental

4.4.90.51.00.00.00.00.1149 — Obras e Instalagdes ..................... R$ 40.361,05
T O T AL e e R$ 40.361,05

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serao usados como recursos:
Excesso de Arrecadacao da Fonte 1149 .................................... R$ 40.361,05
TOT AL e R$ 40.361,05
Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 16 de Margo de
2011.
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